
Čišćenje crkve Jug: MIHAELA DUKANOVIĆ, MARA SPAJIĆ, VALENTINA RAJKOVIĆ,  IVA 

KRANJČEVIĆ 

Čišćenje crkve Ljupina: SILVIJA ŠTAJDUHAR, ANTONIJA BARIŠIĆ, NATAŠA RADANOVIĆ, MARIJA KLARIĆ 

- Subota: Susret ministranata u 9,00 sati u župnom stanu; Susret mladih u 19,00 sati 

-Tečaj priprave za brak započinje 6.2.2017. u 19,00 sati u dvorani Bl. Alojzija Stepinca 

– župa Bezgrješnog začeća BDM, Nova Gradiška 

- trodnevnicu u čast bl. Alojzija Stepinca predvodi vlč. Antun Štefan, 

nacionalni ravnatelj Papinskih misijskih djela u Hrvatskoj 
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Stepinčevo 
Svake godine posebni dani u našoj Župi zasigurno jesu 

Stepinčevi dani, devetnica uoči našeg župnog 
suzaštitnika  bl. Alojzija Stepinca. 

Gospodin je prisutan u svakome trenutku života među 
nama. I onda kad nam je najteže, on nam je najbliže. 

Njegova vjernost nikada nije upitna. 
Ali mi smo ti kojima tako često nedostaje povjerenja. Na 
tom tragu  razmislimo ovu devetnicu o sebi, uputimo si  

kritiku, ohrabrimo se, ali se  i upozorimo. 
Kad već ne volimo da nam to drugi čine učinimo mi to sami sebi. 

Vidimo da je danas ljude strah pristupiti kako svetoj ispovijedi, tako i 
traženju pomirenja bilo od Boga, bilo od čovjeka. Bojimo se reći da smo 

krivi i tražiti oproštenje. Mori nas često i ponos smatramo da ćemo 
postati slabi ako priznamo da nismo savršeni. Ali, onaj koji se ponizuje 

bit će uzvišen. Samo onaj tko ima jakosti reći: ..Brate, sestro, Bože, molim 
te da mi oprostiš" taj tek počinje imati snage i počinje živjeti u slobodi. 
Jer, Bog želi da se rasteretimo grijeha. a ne da u njemu hodimo. Stoga, 

Bog nam upućuje dobronamjernu kritiku: Makni se od grijeha, da možeš 
biti slobodan, čiste savjesti i pred Bogom i pred čovjekom. 

 Nema bisera ako si u grijehu. 
Blaženog Alojzije Stepinac, moli za nas!  

»Vi ste svjetlost svijeta. Ne može se sakriti grad što leži na gori. Niti se užiže svjetiljka da se stavi pod posudu, nego na svijećnjak da 
svijetli svima u kući. Tako neka svijetli vaša svjetlost pred ljudima da vide vaša dobra djela i slave Oca vašega koji je na nebesima.« 

IZ ŽUPNOG LISTA;*  Stepinčevo  *župne obavijesti 
KUTAK ZA RAZMIŠLJANJE: „Znate kako i gdje nastaju biseri?“ 

Nedjelja 

05.02.2017. 

08,00 

 

09,00 

11,00 

Peta nedjelja kroz 

godinu  

 

+ Manda Vuković i iz ob. 

Vuković 

+ Vinko Solić 

Za narod 

Ponedjeljak 

06.01.2017. 

18,00 Sv. Pavao Miki i drugovi Na nakanu 

Utorak 

07.01.2017. 

18,00 Sv. Pio IX., papa + Manda Hotovac 

Srijeda 

08.02.2017. 

18,00 Svagdan + Katica Devčić 

Četvrtak 

09.02.2017. 

18,00 Sv. Skolastika + Janja i Stipo Musić i iz ob. 

Musić i Budić 

+ Kristina i Kristijan Pipunić 

i iz ob. Pipunić i Špiranac 

Petak 

10.02.2017. 

11,00 

18,00 

Bl. Alojzije Stepinac Zahvala ob. Savi 

Na nakanu 

Subota 

11.02.2017. 

08,00 Gospa Lurdska + iz ob. Tatarević 

Nedjelja 

12.02.2017. 

08,00 

09,30 

11,00 

Šesta nedjelja kroz 

godinu  

 

+ Dragan Benić 

+ Zvonimir Kolić 

Za narod 
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 Na morskom dnu u školjkama. Neke školjke su izvana glatke i sjajne a neke grube i hrapave. Ali 
ispod oklopa sve školjke su nježne. Baš kao i ljudi ispod svojih oklopa. U školjku ponekad upadne 

neugodno zrnce pijeska koje se ugnijezdi u njenom mekom tkivu i ona ga se nikako ne može riješiti. 
Nekim školjkama to zrnce bude pogubno. Stvori im ranicu od koje one uginu. AIi ima školjaka koje 

se ponašaju drukčije. Da bi ublažile bol koju im stvara oštro zrnce one ga počinju zaobljavati 
obavijajući ga tankim slojem glatkog sedefa. Na taj način zrnce pijeska počinju pretvarati u biser. 
Isto je i s ljudima. Neki od svog zrnca pijeska koje im upadne u život naprave životnu dramu od 

koje se nikada ne oporave.  
Drugi svoja zrnca pijeska pretvaraju u bisere. Oni prvi su nezadovoljni i optužuju život i Boga da je 

okrutan prema njima. Oni drugi strpljivo stvaraju svoje bisere sve dok bol ne prestane. Gospodin 
nas želi, bez obzira na našu vjeru, nacionalnost, spol. dob, zanimanje, učiniti biserima.  

On nas voli i zna da nam nije lako podnositi životne teškoće, ali jedino krize služe čovjeku u 
izgradnji.  
I nekad doista malakšemo vjeri kad nas dostignu bolesti, nezaposlenost ili drugi neuspjesi ili pak 
kada se moramo boriti i mučiti i na radnom mjestu i u obitelji. Ali svaki od nas bira želi li te životne 
teškoće pretvoriti u bisere ili će klonuti. Odnosno, svakome od nas ostaje na izbor hoćemo li svoje 
živote: i dobre i loše situacije i radosti i žalosti  proživljavati s Gospodinom ili ćemo ga samo slaviti i 
zvati kada nam je dobro vlč. Leonardo Šardi 

Iz Stepinčevih propovijedi:  

*Katolički muževi! Kažu da na obalama Mrtvoga mora raste takozvana sodomska 
jabuka. To je plod koji izvana izgleda vrlo lijep i svjež. No, kad putnik koji je željan 

okrjepe, posegne za tim plodom i otvori ga, onda vidi da je unutra sasvim crn i još k 

tomu prazan. Izgleda, da takva sodomska jabuka nalazi osobito plodno tlo u 
našem narodu, a ime joj je psovka i kletva. Ona se ludama i pokvarenjacima čini 

osobito zgodnom da njome utaže svoj jad ili začine neslane šale. Ali, ako se ta 

sodomska jabuka, kletva, malo otvori i pogleda, onda vidimo i u njoj dvije stvari. 

Vidimo, da je prije svega skroz naskroz crna po svojoj nezahvalnosti što ju psovač 

iskazuje svome Stvoritelju. Vidimo, da je skroz naskroz šuplja s obzirom na cilj, koji 

se njome postizava.“(iz propovijedi u katedrali prigodom početka kampanje protiv kletve, za 

vrijeme adoracije, 2. veljače 1944.) 
* ‘Melius est nomen bonum quam divitiae multae! Bolje je dobro ime nego veliko 

bogatstvo!’ (Izr 22, 1) To potvrđuje i naša narodna poslovica – Bolji je dobar glas nego 

zlatan pas! Na svemu dakle, dragi moji vjernici, da se poslužim riječima sv. Pavla, na 

svemu zahvalite danas Bogu i Majci Božjoj. To je sveta vaša dužnost. Ali to je ujedno i 

najbolja preporuka i molba da primite nova dobročinstva u budućnosti. Veli naime 

prorok: ‘Sacrificium laudis honorificabit me, et illic iter, quo ostendam illi salu tare 

Dei! Žrtva hvale čast mi daje: u tom je put, na kojem ću mu pokazati spasenje Božje!’“ 

(iz propovijedi prigodom 250. godišnjice zavjeta grada Varaždina, u Mariji Bistrici, 2. 

srpnja 1939.) 
MOLITVA 

Gospodine Bože, ti si sluzi svome Alojziju kardinalu Stepincu udijelio milost, ne samo vjerovati u Isusa 
Krista nego i trpjeti za njega neustrašivim apostolskim žarom i ljubavlju prema Crkvi.Udijeli i nama 
jakost u ispovijedanju iste vjere i postojanost u trpljenju za nju.Proslavi slugu svoga čašću oltara da 
nam bude primjer i zagovornik u borbama života na putu vječnoga spasenja. 

Po Kristu Gospodinu našemu. Amen. 
Stepinac-kronološki pregled 
8. svibnja 1898. rođen u Brezariću, župa Krašić, udaljenom 50 km od Zagreba. 

ljeto 1916. poslije mature u Zagrebu unovačen je u Prvi svjetski rat, na talijansko bojište, gdje je 
zarobljen. Kasnije je kao dragovoljac otišao na Solunsko bojište. 
proljeće 1919. vraća se u Krašić i posvećuje poljoprivredi. To je razdoblje važnih odluka. Upisuje 
fakultet i zaručuje se (1923.). 
srpanj 1924. odlučio je postati svećenik. 
28. listopada 1924. poslan je u Papinski zavod Germanicum et Hungaricum u Rimu. Pohađa 
Papinsko sveučilište Gregorianu sedam godina i na njemu završava studij doktoratom iz filozofije i 
teologije. 26. listopada 1930. na svetkovinu Krista kralja u Rimu zaređen je za svećenika. Mladu 
misu slavio je 1. studenoga u bazilici svete Marije Velike. 
19. srpnja 1931. slavi mladu misu u Krašiću. 
1. listopada 1931. postaje nadbiskupski ceremonijar. 
24. prosinca 1931. na njegov prijedlog osniva se Caritas Zagrebačke nadbiskupije. 
28. svibnja 1934. papa Pio XI. imenuje ga nadbiskupom koadjutorom s pravom nasljedstva 
nadbiskupa Antuna Bauera. 
24. lipnja 1934. zaređen je za nadbiskupa koadjutora. Odmah započinje s aktivnim djelovanjem. 
Posjećuje mnoge župe i promiče tradicionalno hodočašće u svetište Mariju Bistricu. 
srpanj 1937. hodočašće u Svetu Zemlju. 
7. prosinca 1937. umire nadbiskup Bauer i Stepinac postaje zagrebačkim nadbiskupom. Neumorno 
se zauzima za ljudska prava. 
17. svibnja 1945. nadbiskup Stepinac uhićen je prvi put, devet dana nakon što su komunisti došli na 
vlast. Pušten je 3. lipnja. 
22. rujna 1945. zajedničko pastoralno pismo hrvatskih biskupa ukazuje na postojanje komunističkog 
nasilja. 4. studenoga 1945. pokušaj ubojstva Stepinca u Zaprešiću. Primoran je prekinuti 
pastoralne pohode izvan Zagreba. 
18. rujna 1946. u 5 sati i 30 minuta uhićen je u Nadbiskupskom dvoru dok se pripremao za misu. 
30. rujna 1946. počeo je montiran sudski proces. 
3. listopada 1946. Stepinac je održao smiren, ali odlučan govor na suđenju. Pedeset i dvije godine 
kasnije, na isti dan, papa Ivan Pavao II. proglasio ga je blaženim. 
11. listopada 1946. komunistički sud osudio je Stepinca na 16 godina zatvora i gubitak svih 
građanskih prava na pet godina. 
19. listopada 1946. zatočen je u zatvor u Lepoglavi. 
5. prosinca 1951. premješten je u kućni pritvor u krašićki župni dvor, gdje ostaje do smrti. 
25. rujna 1952. objavljen dokument Non licet, u skladu s kojim biskupi zabranjuju učlanjenje u 
svećeničko udruženje koje su osnovali komunisti s namjerom uništenja jedinstva Katoličke Crkve. 
12. siječnja 1953. papa Pio XII. imenovao je Stepinca kardinalom. 
10. veljače 1960. Stepinac umire u Krašiću. 
13. veljače 1960. sprovodna misa u zagrebačkoj katedrali, gdje je i pokopan. 
17. veljače 1960. papa Ivan XXIII. drži snažnu propovijed tijekom mise zadušnice u bazilici sv. 
Petra. 
4. prosinca 1980. započeo je proces kanonizacije. Prvi korak je učinio mons. Franjo Kuharić 14. 
studenog 1969., tad apostolski administrator Zagrebačke nadbiskupije. Posebnu molbu svetom ocu 
za kanonizaciju podnijeli su 17. veljače 1979. Stepinčevi nasljednici: kardinal Franjo Šeper, tada 
prefekt Kongregacije za nauk vjere, u Rimu i nadbiskup Franjo Kuharić u Zagrebu. 
14. veljače 1992. Hrvatski sabor ukinuo je osudu protiv Stepinca. 
10. rujna 1994. za prvoga pastoralnog pohoda Hrvatskoj u Zagrebu papa Ivan Pavao II. molio je na 
Stepinčevu grobu. Govor svetog oca o Stepinčevoj neustrašivosti pozdravljen je dugim pljeskom. 
3. listopada 1998. prigodom drugoga pastoralnog pohoda Hrvatskoj papa Ivan Pavao II. proglasio 
je Stepinca blaženim u Hrvatskom – nacionalnom svetištu Majke Božje Bistričke u Mariji Bistrici. 
22.srpnja 2017.g.Vijeće zagrebačkog Županijskog suda, pod presjedanjem suca Ivana Turudića, u 
cijelosti je poništilo presudu kojom je kardinal Alojzije Stepinac bio osuđen na kazneno lišenje 
slobode s prisilnim radom u trajanju od 16 godina i gubitak građanskih i političkih prava u trajanju od 
5 godina.                                                                                               prema www.glas-koncila.hr 


